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IMpunoxenne Ne 8
k TeppuTopuansHoO# nporpamme
roCyapCTBEHHBIX MApaHTHHA
fecIaTHOTO OKa3zaHHA rpaxAaHaM
MEAHLUHHCKOH NOMOLIH
B Ceepanosckoii obnactu Ha 2017 rog
1 Ha nTaHoBRIi nepnof 2018

2019 roaos
LHEJEBLIE 3HAYEHMA
KPHTEPHEDB JOCTYTIHOCTH H Ka'ieCcTBa MeIIIlII.HHCKOﬁ NOMOLH
Ne KpHuTepun BOCTYIHOCTH H Emanuna Llenesoe Llenenoe Llenepoe
CTpo- Ka4ecTBA MEANIHHCKOH HIMepeHua IHaUYEHHe IHAYCHAE IHAUEHHE
KH MOMOIOH ¥a2017ron | wa2018ron | wa20i9ron
1 2 3 4 5 6
1. Pasnea L. Kpurepus kavectea meannaackoil noMoiE
2. [YaoereTROpEHHOCTD opoueHTOB | He MeHes B0 | He Mewee 80 | ne Menee 80
HAaCCMeHHR MEIHUMHCKOH OT THCAA
TIOMOIILIO CMpOIIEHHBIX
B TOM THCTTE
3. {ropOACKOr0 HacereHHA He Meree 80 |ne meHee B0 {He meHee 8O
4. |cembCKOrD HaceneHHs He Metee 80 |de meHee 80  [He menee 80
5. |CMepTHOCTE HaceneHud YHCI0 680,0 649 4 6494
oT DonesHedl CHCTEME YMEPIIMX
KpoBoOGpaIneHus, BCeTo or Goneznelt
B TOM 9KC]€ CHCTEMH
kposoolpa-
IIEHHA Ha
100 Thic.
4ef0BeK
HACEIICHHA
6. |ropoackoro HacenRcHHA 701.0 700,5 700,0
7. |cempcKoro HaceneHMs 858.0 858,0 8575
8. |CMepTHOCTD HaceeHnS YHCTI0 200,4 192.8 192.5
OT 3/I0KAYECTREBHBIX YMEPIOUX OT
HOB0OOpa3OBaHuH, BCEro HoBooGpa-
B TOM YHCHE 30BaHAE
{B TOM THCNE
0T 3/I0Ka-
GeCTBEHHRIX )
Ha 100 Tuic.
YENOBLK
HACENEHHR
9. |ropoackoro HaceneHHA 216,1 214,1 2125
10, |cenpckoro HaceneH s 2049 203,7 202,17
11. |[CmeprHocTs Hacerenus cnydacs 12,8 11,8 11,2
OT TYDEpKYie3a, BCErD Ha 100 tric.
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1 2 3 4 5 &
B TOM YHCTIE YENOBEK
HaCeReHMA
12. [ropoAcKoro HaceneHns 11,1 10,3 0.7
13. [ceabckoro HaceaeHus 31,2 28,0 273
14. |CMepTHOCTE HaceneHus THCRO 630,0 630,0 630,0
B TPYAOCIOCOGHOM BO3pacTe YMEPLIHX
B TPYROCTIO-
cobHoM
BO3paCTe
Ha 100 TeiC.
YEIOBEK
HACENCHHUSA
15. [CMepTHOCTL HaceneHns YHCIo 176,0 175,5 175,0
TPYAOCHOCOTHOTO BO3PACTa OT | YMEPIIHX
Sone3neit cHeTeMH kpopool- | or Gonesneit
pailecHUE CHCTEMBE
KpOBO-
obparieHns
B TPYAOCTO-
coffHoM BO3-
pacTe Ha
100 a1,
YEIOBEK
HACENCHUA
16. {Dons ymepumux B MPOLEHTOB 40,0 18,0 35,0
TPYAOCTOCOOHOM BO3pacTe
Ha ZOMY B 00MEM KOMHYECTRE
YMepOHX
B TPYAOCHOCOGHOM BO3pacTe
17. |MaTtepaHCKas CMEPTHOCTE Ha 100 Tac, 9.0 9.0 9,0
POAUBLIHXCA
KHBRIMH
18. |[MnaseHYecKan CMEPTHOCTD, Ha 1000 6,0 5,6 5,4
BCETO PO/IMBIIHXCA
B TOM YHCAE HHBBIMH
19. |B ropoackoil MECTHOCTH 52 5,0 48
20. [B cenmpcKOit MECTHOCTH 7.2 7.0 6.8
21. |Jona ymepmux B 803pacTe [IPOLEHTOB 21,0 20,0 18,0
no 1 roga Ha gomy B obuem
KORMYECTRE YMEDLIHX
B BO3pacTe o | roaa
22. |CmeprHOCTS AcTeH B BO3pacTe | Ha 100 Thic. 140 130 125
ot 0 no 4 ner, scero 4enoBeK
HAaceNeHns
COOTBETCTRY-
I0LLEro
BOIPACTA
23. {Jonz ymepunx B BO3IpacTe NpPOUEHTOR 23,0 200 19,0
0—4 ner na noMy B 00EeM
KONHYSCTBE YMEPIIUX
B so3pacte 0—4 ner
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2

3

. [CmeprrocTs aeTeli B BO3pacTe

ot 0 no 17 ner, Beero

Ha 100 Tric.
YeJIoBeK
COOTBETCTRY-
I0IGEro
BO3pACTa

68,5

65,0

63,0

25,

Jlong ymepuux e Bo3pacte

ot 0-17 net Ha aomy k obmemy
KOJNHYCSCTBY YMEPLTHX

B soapacre ot (-17 net

IPOLICHTOB

25,0

23,0

20,0

26.

J10MA NauHEHTOR CO 3M0Ka-
4YeCTBCHHMMH HoBooGpasosa-
HHAMH, COCTOSHIHX Ha y4eTe
C MOMEHTA YCTAHOBICHHA
ANATHO3a S net u Sonee, B
00meM 9Hce nalHeHTOB

CO 3N0KaYeCTBEHHBIMHE
HOBOOOPAIOBANHIMH,
COCTORLINX HA YIeTe

NPOUCHTOB

56,9

57,1

57,5

27.

Jlons snepekie BRARICHHBIX
CHY9ACB OHKOAOTHISCKHX
3abonesanyii Ha panuux
cramax (1 # 2 crazuy)

OT ODIIECT0 KOMHYECTRA
BLISBNCHHBIX CNYJaeB
OHKONOrKuecKX 3abonepanni
B TeYEHHE roJa

MPO{IEHTOB

56,1

56,3

56,5

28

[lonA BiepBEIe BLABICHHEIX
caydaep GpEGPO3HO-KaBEPHO3-
HOTO TyDepKynela b obmeM
KONMUYECTBE CNydaes
BHIABJICHHOrO TyGepkynesa

B TEYEHHE roja

npoteHTOB

1,5

1,3

1,2

29.

| Jlons naiHeHToB ¢ MHdapkToM
MHOKApJa, NOCIATATMIHPOBAH-
HRIX B NepBRIE & yacon

OT Ha4ana 3a0oRCBaHEA,

B 001IeM KONHYECTRE
OCTIHTAHIHPOBAHHBIX
MAUHEHTOR ¢ HHpapKTOM
MHOKAapIa

TIPOLIEHTOB

He MeHee 45

HE McHee 45

He Menee 46,7

30.

JioRd MalHEHTOB € OCTPHM
HH{apkTOM MHOKapaa,
KOTOPBIM NPOBEACHA
TPOMOONHTHYECKAA TEPATIHS,
B 00IIeM KOTHYeCTBE
RALHEHTOB € OCTPHIM
HH{apKToM MHOKApAA

NpPOLIEHTOB

He Meree 25

HE MeHee 25

He MeHee 25

31,

Jlons nauHeHTOB ¢ OCTPHIM
nHapkTOM MHOKapAa,
KOTODBIM APOBEAEHO

CTCHTHPOBAHHE KOPORAPHBIX

NpOLIEHTOD

He Menee 25

He Metiee 26

He MeHee 27
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apTepuit, B o0meM KoTHIECTBS
{TAlHEHTOB ¢ OCTPLIM
HHpApKTOM MHOKapIa

32.

Jlona AauueHToR ¢ OCTPRM

H [OBTCPHBIM HHOAPKTOM
MHOKapAa, KOTOPHIM BLIE3THOH
Gpuranoi cxopoit MeanimH-
ckolt noMoIIH npoBeneH
TpomMGoausHE, B 00MeM KOIH-
9eCTBE NAIHEHTOB € OCTPHIM H
MOBTOPHBIM HH{IApKTOM
MHOKApAA, KOTOPEIM OXa3aHa
MEQHUHHCKAS NOMOLTb
BBIE3IAHKMH OpHragaMu
CKOPOH METAITHHCKON NOMOTIH

Ha 100
MaLHEHTOB
€ OCTPEIM M
MNOBTOPHBIM
HH{apxTOoM

MHOKapaa

7.5

10

33

Jlo/A NAHEHTOB C OCTPEIMH
HepeGpoBacKy IAPHBIMH
GonesHAMH, rOCNHTAIHIHPO-
BaHHRIX B NepBHE 6 YaCcoB 0T
Hadana 3abonepanng, B oO1eM
KOJTHIECTBE MOCIIMTATH3HPO-
BAHHABIX TIALHEHTOB ¢ OCTPHIMH

repeOpoRACK Y IAPHBIMH
GonesnaMu

NPOLEHTOR

He MeHee 35

He MeHee 35,5

He MeHee 36

34,

J1OJIA NalHEHTOB ¢ OCTPRIM
HUIEMHYECKHM HHCYIBTOM,
KOTODBIM NpPOBENEHA
TpoMOONHTHYECKA Tepanns
P EpBHIe 6 HacoB
FOCMHTANH3AIMH, B ofmeM
KONHMECTRE MALHEHTOB

< OCTPEIM HUIEMAYECKHM
HHCYJLTOM

NpOTEHTOB

3,0

31

32

35.

KomuyecTso 060CHOBaHHBIX
&anol, B TOM WHC/IE HA 0TKA3
B OKA3aHMH MEARITHHCKON
DOMOIH, MPEIOCTARMAEMOH

B paMkax TeppHTOpHATBEHOH
MPOrPAMMAL NOCYAAPCTBE HHBIX
rapanTHit Gecnaatnoro
0Ka3AHHA IPIAHAM
MEIHUHHCKO! NOMOIIH

& Ceepiosckoii 06macTH

Ha 2016 rog {(nanee —
TEPPHTOPHANEHAS TIpOrpaMMa)

abcomoTHoe
KOJIHYeCTBO

BCEro —
He Gonee 350,
Ha oTKA3 -0

BCETO —
He 6onee 350,
Ha oTKaz - ¢

BCEL'O —
ue bonee 350,
Ha oTKa3a —

36.

Paigen 2. KpurepsH J0cTYNHOCTH MeIHUHACKOMH RoMown

37,

OGecneyeHHOC T HACEEHHA
BpavaMH,
BCETO

38.

MOpPOACKOTO HACCIICHHA

39.

CENBCKOTO HACCTCHHA

Ha 10 TeiC.
YENMOBCK
HaACCHCHHR

30,3

306

30,9

379

33,1

383

1.7

7.9

8.1
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. [OKa3BIBAIOIIHMH MEQHLHHCKYIO

NOMOILb B aMOYTaTOPHAIX
YCIIOBHAX, BCETO

41.

FOPORCKOrQ HacCNeHNA

42

CENBCKOro HaCCACHHA

43.

OKAILIBAGINHMH MEIHLUHHCKYIO
MOMOILE B CTALHOHAPHEIX
YC/IOBHAX,

BCETO

FOpOACKOI0 HACCICHHA

. |[CCNBCKOI0 HACCTICHHA

17,1

17,3

17,5

212

21,3

214

52

54

5,6

13,2

13,3

134

16.7

16,8

16,9

2,5

2.5

2,5

O6ecneyeHHOCTL HaCeIeHHA
CPEAHHM METHIIHHCKHM
MEPCOHANOM, BCEFO

47.

FOPOACKOrO HACCICHUA

48.

CCAECKOIQ HACCICHHA

49,

OKAILIBAIOIIHM METHLHHCKYIO
TOMOTIE B aMOYTaTOPHBIX
YCIOBHAX, BCEro

50

FOpOACKOre HacencHuA

51.

CENILCKOTO HACENCHHA

52.

OKA3HBANOMIHM MEAHLIMHCKYIO
DOMOEIS B CTALMOHAPHKIX
CIIOBHAX, BCETO

53.

TFOPOACKONO HACEACHHR

. [CCNMLCKOro HACLIICHNA

Ha 10 ThiC.
4eNoBeK
HACENeHHS

894

89,6

89,8

100,1

100,1

100,1

416

41,7

41,8

46,1

46,2

46,3

52,6

52,6

52,6

28,5

28,6

288

39,3

393

393

47,5

47,5

47,5

10,3

10,3

10,3

55.

Cpentad IUTEAbHOCTE
SIeYCHHSA B MEAHUHACKIX
OpraMH3alMax, OKAIHBAICIIHX
MENUHHCKYK) NOMOIL

B CTAllHOHAPHBIX YCAOBHAX

{B cpeanem no CeepaioBekoi
obnactu})

IHe#

11,6

11,5

11,3

56.

Jlona pacxogor Ha OKazaHHe
METHUHHCKOA nOMOLLH B YCNO-
BHSAX NHEBHLIX CTALHOHAPOB B
oOLIHX pacxojax Ha
TEPPHTOPHANEHYIO MPOrPAMMY

IPOLCHTOB

8,0

81

8,2

57.

Jlond pacxonor Ha oKasaHKe
MeJHLH HCKOH ITOMOLIH

B aMOYIATOPHBIX YCAOBHAX

8 HeoTnoXHOH dopme B 0OUIHX
pacxojax Ha TeppuTCepHANL-
HYK MPOTpaMMy

(TPOLUEHTOR

2,5

2,6

256

8.

Jlona oxsara npodHraKTHSeC-
KHMH MEIHUHHCKHMH
OCMOTpaMH retel, Beero

B TOM YHCIE

39.

MPEAHBAIOMHX B FOpoACKoHd
MCCTHOCTH

MPOLEHTOB

He MeHee 95,0

Be MeHee 95,0

He MeHee 95,0

He MeHee 95,0

He MeHee 95,0

He MeHee 95,0
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4

3

6

60.

TIPCAHBAKOUIMX B CENBCKOR
MECTHOCTH

He MeHee 95,0

He MeHee 95,0

He McHee 950

61.

| I{ons nayueHToOR, NOTYYHBIINX
CTICUHATHIMPOBAHHYIO
MEQHUNHCKYIO IOMOELE

B CTAIHOHAPHHIX YCIOBHAX

B METHUNHCKHX OpraiH3ainix,
MOABEAOMCTBEHHRIX
(heaepanbHLM OpraHaM
HMCTOMHUTETLHOMA BNACTH,

B 00IIeM KOMHWECTRBE
MALHEHTOB, KOTOPHM Ghina
0Xa3aHa MEIHUHACKAL NOMOIIL
B CTAHHOHAPHLIX YCIOBHAX

B paMKax TeppHTOPHANLHOM
rporpaMMbi 0OMIATCNIBEOIC
MEIHIHHCKOTO CTPAX OBAHHUA

NPOLEHTOB

4,0

4,0

4,0

62.

Yncno nMu, NpoXHBAIOLHX
B CENIBCKOH MECTHOCTH,
KOTOPBIM Oka3aHa cKopast
MeJHIHHCKAS MOMOTE

Ha 10090
4EN0BEK
CEeMBEKOro
HaceneHHd

254

254

254

63.

| Toas dpenbarmepcko-
aKYWEPCKHX YHKTOB

H Qensauepckiy MyHKTOB,
HAXORAIIMXCA B aBapHAHOM
COCTOSHHH H TPeSYIOMmux
KanHTanbLHOIO PEMOHTA, B
ofmeM KoHgecTBe dennamep-
CKO-3AKYIICPCKHX TIYHKTOB H
PemanepckHX MYHKTOB

NPOLEHTOR

15,3

15,0

14,7

opraHmzauni

Paxaen 3. Kpurepun oLeHkH 3@ PeKTHEHICTH AERTEILHOCTH MERRIARCKHX

65.

BunonteHne pyRKOuH
BpayeHEO JONKHOCTH, BCETO
B TOM UHCIIE B MEJHIMHCKHX
OPraHHIALKIX

YHCIO
ambynaarop-
HBIX noce-
ueHHil 8 roa
Ha ORHY
JaHATYIO
AOKHOCTE

4320

4320

4320

. |pacnonoxenHux B ropoacxob

MECTHOCTH

4350

4350

4350

67,

pacnonoXeHHEIX B CENBCKOH
MECTHOCTH

3620

1620

3620

68.

CpenHeronopad 3aHATOCTE
Koflku, Bcero

B TOM YHCIIE B METHLIKHCKHX
OpPraHHIAMMIAX

69.

PAcnonoXeHHLX B ropoacKoi
MECTHOCTH

70.

PACTIONOXKEHHBX 8 CENBCKON
MECTHOCTH

AHel B TONIY

He MeHee 332

He mMenee 333

He Mexee 333

He MeHee 333

He mMeliee 333

He Menee 333

He Menee 326

He Menee 327

e MeHee 327




